
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

НАСЛЕДИЯ

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail :dagnasledie@ e-dag.ru,Ten.(8722) 69-21-10

П Р И К А З

« -УД  » ■и /-о 2021 г.

Об утверждении предмета охраны 
объ чета культурного наследия 
регионального значения «Джума 
меч гть», XV в., расположенного по 
адр< ;су: Республика Дагестан,
Рут лльский район, с.Цахур

В сс
(памятки 
г. № 73 
куль'ьтурн<

ответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
ках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 

ФЗ, в целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов 
ого наследия, п р и к а з ы в а ю :

1 .Утр 
значе 
Дагестак 
приказу

2. Сво,
с прикаv 
направр 
наслед:

3. Раз
культур т 

4.Коь

ердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
«Джума - мечеть», XV в., расположенного по адресу: Республика 
Рутульский район, с.Цахур, согласно приложению к настоящему

дения о предмете охраны объекта культурного наследия, в соответствии 
ом Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, 
ть для внесения в Единый государственный реестр объектов культурного 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
честить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
ого наследия Республики Дагестан.

троль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

у я

Ру ко водитель М. Мусаев

1



Приложение
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия 
Республики Дагестан

от « /&  » 'Щ си Л  2021 г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объект i культурного наследия регионального значения «Джума - мечеть» XV 

в., расположенного по адресу: Республика Дагестан, Рутульский район,

с.Цахур

.Обт ё1.
- обы 
особен 
выт:

iMHO-пространственная композиция основного объема: 
м здания каменный, одноэтажный, установлен на высоком цоколе из-за 
ностей рельефа местности, в плане здание имеет форму прямоугольника 

ого с севера на юг с габаритными размерами 22,5 х 12,5 метров на 
уровне окончания стен до перекрытия. С юга к зданию примыкает хозяйственно 
- жилрй комплекс, сложенный из местного камня.

Я1 уте

с ■ 7$  ЛЕ JC 'У

J*zr & 6  с  с> сг о  *> за сг<£ сж -л я !еж с>  &L jtcc-^ o

Ж  <S *г (5 ЖГ I

z * . /J?  ЛЭс? Jtr S f

/ # ? 6  ^

Рис. 1 План здания Джума-мечети.

2. Me< нерасположение и градостроительные характеристики:

2



- обы кт расположен у главной дороги, проходящей через всю Цахурскую 
доли! [у. Здание основным фасадом ориентировано на дорогу.

Рис.2| Схема расположения объекта на карте Google Earth.
3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов:
- офо{ >мление северного фасада, включающее в себя три полуциркульные арки; 
восто 1ный и западный фасад; - полуциркульные оконные проемы западного и 
бостонного фасадов (11 оконных проемов, одно из которых глухое-заложено);

Фото. .. Вид с северной стороны.

3



Фото.З. Вид на восточный фасад.

4



Фото 4. Вид на западный фасад.

4. Коз шозиция и архитектурно-художественное оформление внутренних 
поме1 тений Джума-мечети:
- два зяда крещатых столбов (всего 14 штук), разделяющих внутреннее 
прост ранство на 18 ячеек. На столбы опираются стрельчатые арки. Ячейки 
восто шого и западного нефов квадратные, в центральном нефе -  
прям( угольные, вытянуты с востока на запад. Три северные ячейки 
образ эвывали открытую галерею (ныне проемы ее заложены). В отличие от 
стрел латы х  арок интерьера, три арки, выходящие на северный фасад, 
полуциркульные, помещены в прямоугольные ниш и:



__L_

л  л  ..л и  л  & л  л  л я
/У  76 jr:

Рис.2
(2 в

. План здания Джума-мечети, с отображением 14 опорных крещатых столбов 
с|гроены в стены южного фасада).

С . Щ  Ж  СС JZ Ж

•*** Ат же & ж & с  л  е  ж о  /*- мя ‘ZD Ж

ЖС <$ Ъ с? I

/ У  Л* а Ж ж

ж <г с  ж  at х  еж  с? и  си сс& >

Фото 5. Молельный зал Джума-мечети.

6



7



Фото. 9. Молельный зал Джума-мечети.

- мих эаб стрельчатой формы, расположенный в стене южного фасада;

8





10



- входной портал со стрельчатой и деревянная дверь стрельчатой формы

Фото. В ходной портал со стрельчатой и деревянная дверь стрельчатой

п



- кам ш  в стенах мечети с текстами на арабском языке

Фото 13. Камни с текстами на арабском языке, расположенные над входом в
моле.' [ьный зал.

12

нн
в



Фото 14. Камни с текстами на арабском языке, располож енные над входом в 
моле. 1ьный зал.

Фото 15. Камни с текстами на арабском языке, расположенные над входом в
моле, [ьный зал.

13



Фоте .17. Камни с текстами на арабском языке, расположенные над входом в
молепьный зал.

14



Ф оте. 18. Камни с текстами на арабском языке, расположенные над входом в 
моле тьный зал.

5. Историческая функция: культовое (религиозное) учреждение, в котором 
проводятся исламские религиозные обряды и (или) обучение религии Ислам.

6. Коз струкция внешних капитальных стен.

15


